
LICITAÇÕES 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 5 DE JULHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.697

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

COMPLEXO HOSPITALAR DE VITÓRIA DA CONQUISTA
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo Nº 0166 PCE N.º 19.138.2023.0166 Contratante: COMPLEXO HOSPITALAR DE
VITÓRIA DA CONQUISTA - Contratados: 42.375.447/0001-95 - CONCEPT HOSPITALAR
PRODUTOS MEDICOS LTDA, Valor R$ 10.108,50 (dez mil e cento e oito reais e cinquenta
centavos); 61.418.042/0001-31- CIRURGICA FERNANDES COM DE MAT CIRURGICOS E
HOSPITALARES SOC LTDA, Valor R$ 3.050,00 (três mil e cinquenta reais); AQUISIÇÃO DE
SONDAS PARA O CHVC; Valor total R$ 13.158,50 (Treze mil, cento e cinquenta e oito reais
e cinquenta centavos); Justicativa: AQUISIÇÃO COM VALOR LIMITE ESTIPULADO EM LEI.
Amparo Legal: 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93 combinado com o artigo 2º do decreto
Estadual N.º 2.320 de 19 de julho de 1993- Data da Disputa: 30/06/2023. Vitória da Conquista,
05 de Julho de 2023.

Geovani Moreno Santos Júnior
Diretor Geral do C.H.V.C.

COMPLEXO HOSPITALAR DE VITÓRIA DA CONQUISTA
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo Nº 0167 PCE N.º 19.138.2023.0167 Contratante: COMPLEXO HOSPITALAR DE
VITÓRIA DA CONQUISTA - Contratado: 15.841.485/0001-13 - EMPRESA BRASILEIRA DE
SOLUCOES HOSPITALARES COMERCIO E SERVICOS LTDA, Valor R$ 17.599,95 (dezessete
mil e quinhentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos); AQUISIÇÃO DE FILTRO
DE AR PARA O CHVC; Justicativa: AQUISIÇÃO COM VALOR LIMITE ESTIPULADO EM LEI.
Amparo Legal: 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93 combinado com o artigo 2º do decreto
Estadual N.º 2.320 de 19 de julho de 1993 - Data da Disputa: 03/07/2023. Vitória da Conquista,
05 de Julho de 2023.

Geovani Moreno Santos Júnior
Diretor Geral do C.H.V.C
<#E.G.B#810115#17#876418/>
<#E.G.B#810167#17#876473>
HOSPITAL GERAL MENANDRO DE FARIA - HGMF
RESUMO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 19.082.2023.0021
PROCESSO SEI : 019.9106.2023.0064437-91
INTERESSADO: SAUDE MED MATERIAL HOSPITALAR IMPORTACAO E EXPORTACAO
LTDA, CNPJ: 18.889.314/0001-52 - AFASTADOR, DE BALFOR, EM ACO INOX, VALVA,
CURVO, DIMENSOES 45X80MM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO
PRODUTO,MARCADOFABRICANTE,DATADEFABRICACAOEREGISTRONOMINISTÉRIO
DA SUADE. (65.15.19.00121056-4) no Valor Total de R$ 1.836,00 (UM MIL E OITOCENTOS E
TRINTA E SEIS REAIS REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2641 - Elemento de Despesa 33.90.30.00 -
Fonte 130 - AMPARO LEGAL art. 59, Inc. II da lei Estadual nº 9.433/2015 e pelo Decreto
Estadual nº 19.549, de 18 de Março de 2020. Salvador, 15 de junho de 2023.
<#E.G.B#810167#17#876473/>
<#E.G.B#810172#17#876478>
HOSPITAL GERAL MENANDRO DE FARIA - HGMF
RESUMO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 19.082.2023.0018
PROCESSO SEI : 019.9106.2023.0079704-33
INTERESSADO: ELCIA MARIA CONCEOCAO SHORT VAZ SANTANA, CNPJ:
44.145.169/0001-05 - CAIXA, plastica, tipo BIN, nº 4, capacidade aproximada de 2 litros,
material polipropileno de alta densidade, medidas aproximadas de 19 cm de comprimento, 11
cm de largura e 9 cm de altura, para organizacao de materiais, cor preta, com trava lateral.
(72.40.00.00171521-6) no Valor Total de R$ 1652,00 (UM MIL E SEISCENTOS E CINQUENTA
E DOIS REAIS).
INTERESSADO: RODRIGO SILVA SOUSA, CNPJ: 45.470.795/0001-30- CAIXA, plastica,
tipo BIN, nº 5, capacidade aproximada de 4 litros, material polipropileno de alta densidade,
medidas aproximadas de 25 cm de comprimento, 15 cm de largura e 11 cm de altura,
para organizacao de materiais, cor preta, com trava lateral. (72.40.00.00171522-4)
no Valor Total de R$ 157,50 (CENTO E CINQUENTA E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS)
INTERESSADO: RODRIGO SILVA SOUSA, CNPJ: 45.470.795/0001-30 - CAIXA, plastica, tipo
BIN, nº 7, capacidade aproximada de 16 litros, material polipropileno de alta densidade, medidas
aproximadas de 34 cm de comprimento, 22 cm de largura e 17 cm de altura, para organizacao
de materiais, cor preta, com trava lateral. (72.40.00.00171524-0) no Valor Total de R$ 1160,00
(UM MIL CENTO E SESCENTA REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2641 - Elemento de Despesa 33.90.30.00 -
Fonte 130 - AMPARO LEGAL art. 59, Inc. II da lei Estadual nº 9.433/2015 e pelo Decreto
Estadual nº 19.549, de 18 de Março de 2020. Salvador, 15 de junho de 2023.
<#E.G.B#810172#17#876478/>
<#E.G.B#810175#17#876482>
HOSPITAL GERAL MENANDRO DE FARIA - HGMF
RESUMO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 19.082.2023.0019
PROCESSO SEI : 019.9107.2023.0092602-01
INTERESSADO: MEDISIL MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 96.827.563/0001-27- MUPIROCINA
2% creme bisnaga com 15 g com 20 mg/g. A embalagem deve conter “ venda proibida
pelo comercio “ Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certicado de Boas Praticas,
Fabricacao e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolucao Anvisa nº 460/99. Em caso
de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do pais de origem traduzido por tradutor
ocial. (65.02.19.00013129-6) no Valor Total de R$ 1.390,50 (um mil e trezentos e noventa
reais e cinquenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2641 - Elemento de Despesa 33.90.30.00 -
Fonte 130 - AMPARO LEGAL art. 59, Inc. II da lei Estadual nº 9.433/2015 e pelo Decreto
Estadual nº 19.549, de 18 de Março de 2020. Salvador, 15 de junho de 2023.
<#E.G.B#810175#17#876482/>
<#E.G.B#810177#17#876484>

HOSPITAL GERAL MENANDRO DE FARIA - HGMF
RESUMO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 19.082.2023.0020
PROCESSO SEI : 019.9107.2023.0059449-39
INTERESSADO: FARMACIA DOS COMERCIARIOS EIRELI, CNPJ: 13.051.924/0001-69
- NIMODIPINA 30mg, comprimidos, a embalagem deve conter a descricao “proibida a venda
pelo comercio”. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certicado de Boas Praticas,
Fabricacao e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolucao Anvisa nº 460/99. Em caso
de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do pais de origem traduzido por tradutor
ocial. (65.02.19.00007832-8) no Valor Total de R$ R$ 1.089,00 (um mil e oitenta e nove reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2641 - Elemento de Despesa 33.90.30.00 -
Fonte 130 - AMPARO LEGAL art. 59, Inc. II da lei Estadual nº 9.433/2015 e pelo Decreto
Estadual nº 19.549, de 18 de Março de 2020. Salvador, 15 de junho de 2023.
<#E.G.B#810177#17#876484/>
<#E.G.B#810367#17#876681>
HOSPITAL GERAL MENANDRO DE FARIA - HGMF
RESUMO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 19.082.2023.0022
PROCESSO SEI : 019.9106.2023.0035223-80
INTERESSADO: LICIMASTER DIST. DE MED. E PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR
EIRELI, CNPJ: 20.001.049/0001-76 - TIRA, reagente, para uroanalise, contendo no minimo 10
parametros, para uso manual Embalagem: caixa com 100 tiras, com dados de identicacao do
produto, marca do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da
Saude. (65.05.19.00009951-1), no Valor Total de R$ 2.300,00 (DOIS MIL, TREZENTOS REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2641 - Elemento de Despesa 33.90.30.00 -
Fonte 130 - AMPARO LEGAL art. 59, Inc. II da lei Estadual nº 9.433/2015 e pelo Decreto
Estadual nº 19.549, de 18 de Março de 2020. Salvador, 15 de junho de 2023.
<#E.G.B#810367#17#876681/>
<#E.G.B#810399#17#876716>
HOSPITAL GERAL MENANDRO DE FARIA - HGMF
RESUMO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 19.082.2023.0024
PROCESSO SEI : 019.9106.2023.0034559-25
INTERESSADO: FENIX SERVIÇOS E COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL
EIRELI, CNPJ 34.179.675/0001-61- TUBO, para coleta de sangue a vacuo, com gel separador,
com tampa, volume de aspiracao 4 ml, tubo etiquetado, contendo numero do lote, prazo de
validade, volume de aspiracao e marca do fabricante. (66.40.19.00013528-3), no Valor Total de
R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2641 - Elemento de Despesa 33.90.30.00 -
Fonte 130 - AMPARO LEGAL art. 59, Inc. II da lei Estadual nº 9.433/2015 e pelo Decreto
Estadual nº 19.549, de 18 de Março de 2020. Salvador, 15 de junho de 2023.
<#E.G.B#810399#17#876716/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#810237#17#876545>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 44/2023
Processo n°: 069.1486.2023.0002798-37. Administração Pública: SUDESB. Organização da
Sociedade Civil: Federação Baiana de Judô - FEBAJU. CNPJ: 14.208.243/0001-24. Objeto:
apoio nanceiro para azer rente às despesas de inraestrutura, do Projeto “CARAVANA DO
JUDÔ”, de 11 de julho de 2023 a 20 de julho de 2023, no Ginásio Poliesportivo de Cajazeiras e
no Centro de Treinamento de Boxe e Artes Marciais Waldemar Santana, localizados no Município
de Salvador. Valor Global: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). Em 04/07/2023.

Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral.
<#E.G.B#810237#17#876545/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#810086#17#876384>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITOS.
Processo SEI nº: 009.0269.2023.0030473-14. O Estado da Bahia, através da
Secretaria da Administração, reconhece que é devido à empresa Escrita Comércio e
Serviços Ltda, o valor total de R$ 7.006,07 (sete mil, seis reais e sete centavos), em
razão da prestação do serviço de impressão corporativa (reprograa, microlmagem e
digitalização), para atender as demandas do SAC INTERIOR, sem respaldo contratual,
no Período de Maio/2023, conforme Nota Fiscal n° 40039. Assinatura: 30.06.2023.
<#E.G.B#810086#17#876384/>
<#E.G.B#810524#17#876846>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITOS.
Processo SEI nº: 009.0247.2023.0030270-31. O Estado da Bahia, através da Secretaria da
Administração, reconhece que é devido à empresa Escrita Comércio e Serviços Ltda, o valor total

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


